< 1 >

2025年３月 経済研究所教授会 議事概要

日 時  令和７年３月 13日（木）13:30～15:40

場 所  経済研究所 大会議室 （一部オンライン会議）（Google Meet を利用）

出席者  所長他、計 20名

欠席者  １名

部局長会議・教育研究評議会関係

１．一橋大学障害学生への支援に関する規則等の一部改正について    資料１

２．国立大学法人一橋大学における障害を理由とする差別の解消の推進に関する内規の

一部改正について         資料２

所長から、資料に基づき報告があった。

３．一橋大学法学研究科グローバルリーガルイノベーション教育研究センター設置に伴う

関連規則の制定等について        資料３

所長から、資料に基づき報告があった。

４．「産総研―一橋大学文理共創プログラム」の募集について    資料４

所長から、資料に基づき報告があった。

５．アカデミック・ハラスメントの防止に向けた対応について    資料５

所長から、資料に基づき報告があり、ハラスメント防止への認識をあらためて深めるよう

要請があった。

６．「一橋大学インキュベーション・ベース（HIB）」の開設について    資料６

所長から、資料に基づき報告があった。

７．令和６(2024)年度科研費応募状況（最終値）・採択状況（最終値）並びに令和７(2025)年度

応募状況（12月値）について        資料７

所長から、資料に基づき報告があった。

８．学部入試関係について        資料８

事務長から、資料に基づき報告があった。

① 令和７年度学部一般選抜（前期日程・後期日程）第１段階選抜合格者の決定について

② 令和７年度学校推薦型選抜合格者の決定について

③ 令和７年度外国人留学生選抜合格者の決定について

④ 令和７年度外国学校出身者選抜志願者数について

< 2 >

９．交流協定の締結について        資料９

事務長から、資料に基づき報告があった。

【新規締結】

①大学間 チューリッヒ応用科学大学 経営・法学院  学術・学生

②部局間 東呉大学法学院（法学部・法学研究科）  学生

【更新】

 ③大学間 ニューイングランド大学     学生

④部局間 中国人民大学公共管理学院（国際・公共政策大学院） 学術

研究所関係

Ⅰ．審議事項

１．人事

（１）新学術領域研究部門（世代間問題研究機構）教授の任期延長について   資料 10

     所長から説明の後、任期延長について提案があり、承認された。

（２）社会科学統計情報研究センター教員の採用について      事前配布資料

    助教

審査員から、業績審査報告があり、採用することについて承認された。

（３）経済制度・経済政策研究部門教員の採用人事について    事前配布資料

    特任准教授

審査員から、業績審査報告があり、採用することについて承認された。

（４）クロスアポイントメントの期間延長について

所長から、報告があった。

２．経済制度研究センターの申し合わせ事項の一部改正について    資料 11

評議員から、資料に基づき説明があり、承認された。

３．Short-term Visitorの受入について       資料 12

担当教員から、資料に基づき説明があり、承認された。

４．令和７年度各種委員会委員の委嘱について（追加更新）      資料 13

所長から、資料に基づき説明があり、承認された。

５．学内・所内各種委員会からの審議事項

なし。

< 3 >

Ⅱ．報告事項

１．経済研究所助成基金運営委員会の実施報告について     資料14

所長から、資料に基づき報告があり、外部委員の意見等が共有された。

２．経済研究所運営委員会の実施報告について      資料15

所長から、資料に基づき報告があり、外部委員の意見等が共有された。

３．Short-term Visitorの受け入れについて（共同利用・共同研究拠点事業）   資料 16

担当教員から、資料に基づき、報告があった。

４．日本学士院会員の推薦について

所長から、２名の推薦について、報告があった。

５．短期海外渡航・非常勤講師等委嘱について      資料 17

所長から、資料に基づき報告があった。

６．学内・所内各種委員会からの報告事項

なし。

７．その他

（１）スタートアップ設立セミナーシリーズの開催について    資料 18

所長から、資料に基づき報告があった。

（２）本学のオープンアクセスの方針の整理について     資料 19

所長から、資料に基づき説明があった。

（３）経済研究所ウェブサイトの改修について

所長から、説明があった。

（４）共同利用・共同研究拠点事業に関する課題について

所長から、説明があった。

（５）IERメールアドレスについて

所長から、メールアドレス切り替えの依頼があった。

（６）今後の行事日程

４月戦略委：2025年３月31日（月）10時30分～

４月教授会：2025年４月９日（水）13時30分～

５月戦略委：2025年５月７日（水）15時30分～

５月教授会：2025年５月14日（水）13時30分～

< 4 >

（７）退職者について

所長から、退職者の紹介があり、退職者から挨拶があった。